
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Ci t t à  M e t r opo l i t an a  d i  Ba r i

SETTORE II

SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE – 
POLITICHE ABITATIVE E DEL LAVORO – SPORT

DETERMINAZIONE n. 65 del 29/06/2018

 Raccolta Ufficiale 

 N.  539

 Del 19/09/2018

OGGETTO:  Vieni  a  ballare  in  Villa  –  Estate  2018  –  Pagamento  dei  diritti  SIAE  ed
affidamento attività di realizzazione grafica e stampa materiale per la comunicazione.

Premesso che:

con atto di Giunta n. 118 del 11 giugno 2018 avente ad oggetto "Vieni a ballare in
Villa – Estate 2018’’, l’Amministrazione comunale ha ritenuto, anche per questo anno, di
garantire  la  realizzazione di  un programma di  serate di  intrattenimento e svago,  volte
all'inclusione  sociale  di  adulti  ed  ultrasessantacinquenni che  costituiscono  una
componente significativa della popolazione cittadina;

con il  medesimo atto  deliberativo è stato impartito  al  Responsabile  del  Settore II
indirizzo affinché  ponga in essere ogni adempimento utile alla piena realizzazione della
manifestazione appena citata;

con determinazione di questo Settore n. 64 del 27 giugno 2018 è stata affidata la
progettazione e gestione delle performance artistiche che costituiranno il cartellone degli
incontri nell'ambito dell'evento in argomento 

per ogni singola serata del programma a delinearsi la musica costituirà un elemento
fondante e che, pertanto,  occorre provvedere al pagamento dei diritti  SIAE per tutte le
serate che avranno luogo nell'ambito d "Vieni a ballare in Villa - Estate 2018";

interpellato, per le vie brevi,  il  mandatario SIAE territorialmente competente, con
sede in Noci, ha comunicato, a mezzo e-mail, che il preventivo per il pagamento di tali
diritti ammonta a € 616,59, oltre IVA come per legge al 22%, ovvero € 752,24;

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



la  comunicazione  dell'intero  programma  è  un  altro  elemento  essenziale  per  la
riuscita del programma presso la Villa Tacconi;

Dato atto che:

per comunicare in maniera efficace gli  eventi  che comporranno l'intero cartellone,
occorre affidare l'attività  di progettazione grafica che contempli un'immagine coordinata,
utilizzando  il  logo  istituzionale  dell'Ente  ed  ogni  altra  indicazione  formulata  dall'Ufficio
competente;

per servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs
n.  50/2016,  codice  dei  contratti  pubblici,  la  stazione  appaltante  può  procedere
all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art.7 del D.L 52/2012, convertito nella L.94/2012 sancisce l’obbligo di utilizzo del
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePa)  messo  a  disposizione  da
Consip spa per le forniture sottosoglia;

alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip (ME.PA), ai sensi dell’art. 26
della legge 23 dicembre 1999 n. 488,  o nelle  Centrali  di  Committenza regionali  per il
servizio  di  progettazione  grafica  personalizzata  e  relativa  stampa  del  materiale  a
elaborarsi  e che, pertanto, la prestazione di  servizio ad affidarsi  è inidonea ad essere
oggetto di procedure comparative o elettroniche;

vista la proposta formulata per le vie brevi  dalla  Effedi s.r.l.  di Putignano, anche in
ragione della brevità dei tempi a disposizione, dato l'imminente avvio della manifestazione
di cui si parla, dichiaratasi disponibile ad offrire la prestazione a strettissimo termine;

ravvisata,  a  tale  scopo,  l’opportunità  di  affidare  alla  Effedi  s.r.l. -  partita  IVA
01216470722 -  la realizzazione grafica e la stampa di quaranta manifesti di dimensioni
70x100 e trenta locandine formato A3, materiale finalizzato alla comunicazione dell'intero
programma "Vieni a ballare in Villa - Estate 2018!", per un importo di € 230,00, oltre IVA,
ovvero € 280,60;

ritenuto congruo l’importo richiesto in ragione della tipologia di prestazioni grafiche e
di stampa, anche in considerazione del tempo molto limitato entro cui le stesse dovranno 
essere rese;

valutato  necessario assumere  complessivo  impegno  di  spesa  della  somma di  €
1.032,12 dando atto che la stessa trova copertura alla Missione 12 - Programma 4 - Titolo
1 – Macroaggregato 3 del bilancio finanziario 2018-2020 - anno 2018 - Cap. 1412.04;

visto il decreto sindacale, protocollo generale dell'Ente n. 1442 del 06 ottobre 2017,
che attribuisce alla dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi la Responsabilità del Settore II
- Sicurezza sociale - Pubblica Istruzione - Politiche Abitative e del Lavoro - Sport;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

visto lo Statuto comunale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di afffidare alla Effedi s.r.l. - partita IVA 01216470722 - la realizzazione grafica e la
stampa  di  quaranta  manifesti  di  dimensioni  70x100  e  trenta  locandine  formato  A3,
materiale finalizzato alla comunicazione dell’intero programma "Vieni a ballare in Villa -
Estate 2018";

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



2. di impegnare  la somma complessiva di € 1.032.12 di cui €  752,24 in favore della
Società Italiana Autori ed Editori per il pagamento dei diritti SIAE per le serate dell'intero
cartellone della manifestazione in argomento ed € 280,60 in favore della Effedi s.r.l. per la
realizzazione del  progetto  grafico  e  la  stampa del  materiale  pubblicitario,  come sopra
meglio  specificato,  dando  atto  che  l'intero  importo  trova  copertura  alla  Missione  12  -
Programma 4 - Titolo 1 – Macroaggregato 3  del bilancio finanziario 2018-2020 - anno
2018 - Cap. 1412.04;

3. di dare atto che il Codice Univoco Gara relativo alla SIAE è ZD72432F7D; mentre
quello  relativo  alla  prestazione  affidata  alla  Effedi  srl  ZBA2432F84  e  che  gli  stessi
dovranno essere riportati nella fattura elettronica ad emettersi;

4. di stabilire  che alla liquidazione della somma spettante alla  SIAE - Mandataria di
Putignano - si procederà senza ulteriori formalità, mediante bonifico bancario, utilizzando il
seguente IBAN IT 61 Q 01030 03200 000010703268, previo inoltro di  regolare fattura
elettronica, vidimata per accettazione dal Responsabile del Settore II;

5. di stabilire, inoltre, che anche per l'affidamento in favore della Effedi srl - partita IVA
01216470722 -  si proceda alla liquidazione della somma senza ulteriori formalità, previo
inoltro  di  regolare  fattura  elettronica,  vidimata  per  accettazione  dal  Responsabile  del
Settore II;

6. di  dare  al  presente  determinativo  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  per  cui  il
perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà mediante firma per accettazione della
prestazione affidata;

7. di nominare, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. Responsabile
del Procedimento la dott.ssa Eugenia Maria Rubino, precisando che la stessa cura, nei
termini  di  legge,  gli  adempimenti  previsti  dall’art.  6  della  Legge 241/90 e ss.  mm.  ii.,
affidando alla stessa anche la supervisione della comunicazione relativa all'intero evento,
ivi compresa quella a mezzo social media;

8. di dare atto che la Effedi srl partita IVA 01216470722:

 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed
alla  Prefettura – Ufficio Territoriale  del Governo della Provincia di Bari - della notizia
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di
tracciabilità Finanziaria;

• prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
costituisce causa di risoluzione del contratto.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on  line  del  sito  istituzionale  del  Comune di  Castellana
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/

Il Responsabile del Procedimento
  dott.ssa Eugenia Maria Rubino

              Il Responsabile del Settore II
     f.to dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi

Visto ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 in data 29 giugno
2018 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000 in data 29 giugno 2018 si

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



attesta la relativa copertura finanziaria.

Impegno 668/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 1398
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 19/09/2018
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to dott. Cosimo Cardone

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




